CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL
CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 194
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2014, às oito horas, no Centro Empresarial, sito à Rua Curitiba, 1850-Centro, cidade de Francisco Beltrão-PR., instala-se a sessão ordinária do Conselho, sob a presidência do Senhor João Carlos da Silva Machado. O presidente informou que a  convocação ocorreu de forma normal por E-mail e telefones aos Conselheiros. Abrindo a sessão o senhor Presidente João Carlos da Silva Machado  fez a saudação inicial agradecendo a presença dos Conselheiros e informou sobre a pauta do dia, sendo : I – Análise do Parecer 51/2014 sobre concessão de terreno para a empresa Corá Madeiras - ME. II – Discussão e votação da Resolução nº 11/2014 – Compras Públicas – Consulta ao Tribunal de Contas. III - Assuntos gerais – Relatórios e concessões de incentivos em serviços. Parecer nº 52/2014, solicitando incentivos em terraplanagem para a Empresa Indústria de Alimentos Sigma. Iniciando a sessão o senhor Presidente colocou em discussão o  Parecer 51/2014, solicitando ao secretário para que fizesse a leitura do mesmo com as informações técnicas contidas no projeto, de acordo com o Protocolo nº 7248/2014 solicitando renovação de concessão de terreno para a indústria João Cora- ME. Esta empresa assumiu o patrimônio da Empresa Deise Werle Pires, por contrato, com aceite do Município para a transferência e instalação da nova indústria do João Cora. Esta produz rodos, tanques, vassouras, etc. Hoje ela está solicitando a regularização desta concessão e sua renovação por mais cinco anos. Segundo o Parecer 51/2014, pelas normas da lei 4.149, esta renovação só pode ser efetivada por mais quatro anos. Após a verificação dos documentos e ninguém  querendo se manifestar sobre o assunto o senhor presidente colocou o Parecer nº 51/2014 em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. No Item II da pauta do dia foi lida a Resolução nº 11/2014 que recomenda ao Município de Francisco Beltrão, através do Órgão Competente, a efetuar consulta junto ao Tribunal de Contas do Estado sobre a possibilidade de padronizar o sistema de licitações de acordo com a Lei Geral 123/2006 para todo o Estado do Paraná, através da REDESIM. Recomenda também a elaboração de documento por parte do Tribunal sobre os procedimentos aceitos pelo mesmo. Após os debates o senhor Presidente colocou a mesma em votação, sendo aprovada por unanimidade. Prosseguindo colocou em apreciação o Ofício nº 17/2014, da Secretaria Executiva autorizando a execução de retirada de terra do Novo Armazém da Sulina Indústria de Portas Ltda., que solicitou serviços através do Protocolo 7639/2014, empresa esta que emprega 41 funcionários e com o aumento da produção irá para 51 funcionários registrados. Solicitou três horas máquinas de serviço, mas foram aplicadas 7 horas máquina na remoção dos entulhos. Colocado o pedido em apreciação foi aprovado por unanimidade. Também foi apresentado o Parecer nº 52/2014 da Empresa Indústria de Alimentos Sigma Ltda., que necessita ampliar suas instalações em mais 648,11 m² para dar conta da demanda de mercado. Há uma boa proposição de aumento de renda e empregos, passando dos 34 atuais para 64 no prazo de um ano. O serviço está orçado em mais ou menos 40 horas/máquina para terraplanagem e remoção de terra. Toda a documentação do projeto está em dia, de conformidade com as normas legais. Após discussões e conhecimento da realidade, o Parecer foi colocado em apreciação, sendo aprovado por unanimidade. Ainda nos assuntos gerais foi apresentado o Relatório de Atividades da Sala do Empreendedor referente ao mês de agosto de 2014, já com resultados acumulados no ano. O destaque fica para total de empresas atendidas no ano chegando a 10.350; o número de pessoas atendidas atingiu o patamar de 3.004; o total de empregos novos gerados até agosto e de 1.239; e os financiamentos do Banco do Empreendedor atingiram o montante de R$ 686.000,00 (seiscentos e oitenta e seis mil reis). A Coordenadora de Cursos da Secretaria, Eliziane P. Farias, informou aos conselheiros que no dia 06 de outubro inicia mais uma turma, a 12ª turma de Francisco Beltrão, do curso Bom Negócio Paraná promovido pela Sala do Empreendedor em parceria com a Unioeste. Prosseguindo a Secretária Jovelina Chaves comunicou aos Conselheiros que a Secretaria está cadastrando as empresas sediadas em área de risco ambiental (enchentes, deslizamentos) para estudo de viabilidade de tomada de decisão em conjunto com a administração. Informou também que a Secretaria, através da Sala do Empreendedor, está promovendo a 1ª Feira do MEI (Microempreendedor Individual) que acontecerá no Calçadão Central da Cidade no dia 11 de outubro das 8 às 18 horas. Foi apresentado o novo Conselheiro que está substituindo o Conselheiro Edio Vescovi, da Secretaria Municipal de Esportes, senhor Arno Ribeiro. Nada mais havendo a ser tratado lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e por quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 25 de setembro de 2014. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Jairo Niehues,   João Carlos da Silva Machado, Jovelina Chaves, Geraldo Berton, Eliziane B Farias, Maristela Valdameri, Esmeralda Gusmão, Marcos Guerra,  Josiel Teles, Guy Mauro M Berhorst, Valdir Gonçalvez Juceli Pacifico, Izidoro  R Ribeiro, Sandra Guedes, Claudinéia Cabral, Arno Ribeiro, Eliziane Farias, Esmeralda Gusmão.
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 194ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 25 de setembro de 2014.

Itacir Camilo Rovaris                                                       João Carlos da Silva Machado
Secretário executivo                                                                     Presidente eleito
                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos
                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local